μγ'. Δημιουργὸν γοῦν ἐκείνον καλοῦμεν καὶ τεχνίτην καὶ παντοουργόν καὶ ποιητὴν κατ' οὐδὲν ἄλλο ἢ μόνον ὅτι παράγει ὡσπερ ἐκείνοι ἐπιμελῶς τὰ κατὰ σφᾶς αὐτοὺς ἔργα, οὕτω καὶ αὐτὸς, οὐ δη-

Α sit vile, crassum, pingue, et sensu ejus contendas non posse in altumlevari; ita ut Deo non crasso, nec gravi et supercaelesti aptetur, licet tibi cæteroquin non solum Filium et Verbum Dei verbo omni mundano dirimere, sed et æternum Patrem et correignantem Spiritum. Tolle igitur omnia inter nos usitata nomina, quasi neque unum ex istis proprium sit ineffabilis Dei, sed potius omnia nostra humilia, sicut et mundi creatorem quem fabricatorem novimus exponi, de quo in sequentibus sermo erit; fabricatorem, quod neque ipse magnam excellentiam habeat; omnium factorem, quem neque congrua significatione designant qui principium ipsum vocant; adhuc et creatorem quod est mundi creator; et gubernatorem, mercatorum ac proinde quæstuosum, ut plerumque circa res incongruas versetur; lapidem angularem, quæ æstimatio non satisponderosa est; et quid talia commemorem quæ omnia non judicantur Deo congruere, et tua convelluntur eloquenti potentia? Vereor, ne via incedens invia, illas a sancta Trinitate auferre cogites quæ ipsi propriæ sunt notas; non enim Pater vocabitur, juxta judicem tui similem; Pater enim m omnium communium affectuum particeps, sive a pariendo secundum carnem sic vocatur, sive aliunde; υἱὸς autem, ex verbo in se non supernaturali deducitur φύεσθαι (gigni), vel a verbo ὑεσθαι juxta doctos; πνεῦμα autem ex verbo ἐπιπνεῖν (exsufflare), et ἐμπνεῖν; flare autem quamdam habet inconstantiam. Sic et omne verbum multiformiter nec sub uno tantum respectu movetur, vel ex adversa parte removetur.

Β καὶ ἀντικεινόμενον.

42. Si autem dialecticam sophistarum in auxilium vocas, Deum omni qua apud homines fruitur auctoritate privas; quem ubi nomine spoliasti, nos ipsos a communitate ac familiaritate, quæ nos inter et Deum intercedit, ejicis. Quia enim ne illud quidem, Miserere, Deus, nobis reliquisti, non nisi manuum et oculorum ad montes elevationem permittis, unde nobis auxilium veniet; jam vero etiam leonum more, qui circumeuntes rugiunt et alimenta a Deo efflagitant, gemere nobis ac rugire licebit. Sicut autem tu, homo, nullum animal terrestre, aut aerium, aut marinum, ovis aut lupi marini instar, offers, inter id quod offerendum est, et id quod non est, distinguendo et rejiciendo; sic et nos, secundum Patrum sanctorum exemplum, unumquodque nomen, quæ pro humilitate nostra Deo offerimus aut potius sanctificamus, et rejectis iis quæ Deo indigna sunt, ei sacrificamus.

43. Opificem igitur eum et artificem et fabrum et conditorem appellamus ob id tantum quod, sicut illi, opera sua rite exsequitur. Re vera enim non solum creat et summa arte omnia facit, sed quæ

facit cognovit et in honore habet, imo diligit, amore complectitur et iis providet. Gubernatorem autem Deum nominamus, navigii nempe mundani, sed qui nostram quoque naviculam pro scientia ac voluntate sua per undas dirigit, quanquam aliqui nostrum, spreta illius arte gubernatoria, vitæ undis decumanis agitari malunt, et cum scopulis ac saxis luctantes aquis obruuntur. Dum enim a lapide angulari quidquid superfluum est, rescindimus, id tantum conservamus quod animum versus cœlestia ac divina tollit. Christus enim Salvator, naturarum distantium quasi mœnium mediator factus, illas in unum quasi corpus adunat; quæ cum secundum gentium ac populorum ingenia diversæ apparent, non eodem diriguntur; per Salvatoris autem mediationem, contactum ac adunationem unum quid factæ, communionis spiritualis compotes fiunt, ita ut quæ modo errabant et discordabant, unam fiant.

μεσολαθήσεως και της εκατέρων ἀφ᾽ ἑως και συναγωγῆς ἐνοποιουμένηας, ὡς εὐθυδῶλως πρὸς ὀρθότητα συνίστασθαι: ξυνοικίας πνευματικῆς, τὰ τέως μὲν ἀσύμμετρον.

44. Eadem ratione etiam Pater qui communis omnium Pater, non per instinctum agit, sed qui post mundum creatum nostrum omnium curam agit et gaudet si multiplicamur et crescimus, sicut ipse vult. Eos enim qui ipsius more digni sunt, alit et ditat, et alios patres facit secundum carnem, alios secundum spiritum, et hæreditatem, imo regnum cœlorum, ut pater benevolus, tribuit, atque ita quidem Deus verus Pater est; vult enim patrem quoque carnalem honorari qui, secundum antiquos per alium generat, illumque nostri similem neque inferiorem fieri sustinet.

45. Talis autem Patris cœternus Filius ex eo genitus, ex ipso non humano more, sed divino processit. Pater autem hunc ut sibi consubstantialem amat et duplici glorificatione honorat, una quidem ante mundi creationem, altera post incarnationem quæ mundo salutis fuit et adventum; et cohæredem habet omnium quæ vitam æternam et regnum cœlestis participant, addita Filii hæreditate, quæ non cum morte extincta, sed communionis beneficio immortalis erit, ita ut quæ Pater penes nos habet, ad Filium quoque spectent, et ut quæ Filii sunt, Patris quoque sint, et ut ambo immortales ac cœterni existant. Hic enim Filius filius Patris; sicut Pater nos filios genuit: nos adoptavit, sic ille, concesso nobis hoc privilegio, fratres suos fecit. Quia enim amorem paternum in filios et fratrum in fratres contulit, Filium illum principio carentem Patris, qui sine